QUi-21 E
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETINI
Praça dos Três Poderes “DesembargadorTheodomiroDias”, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18.213-900 -

Itapetininga - São Paulo - Brasil
Telefone: (15) 3376-9601 / 3376-9600

E-mail: gabineteitapetininga.sp.gov.br
GABINETE DA PREFEITA www.itapetininga.sp.gov.br

Ofício nº 370.06.2021/GP

Itapetininga, 10 de junho de 2021.

Prezado Senhor Presidente,

Pelo presente, estamos encaminhando para apreciação e deliberação dessa

Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei, com Justificativa de nossa autoria, que “Institui o

Programa Banco de Ração e dá outras providências.”

Na oportunidade, solicitamos a apreciação do Projeto de Lei supramencionadoem

regime de urgência,nos termos do artigo 53 da Lei Orgânica do Município de Itapetininga.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar os nossos

protestos de elevada estima e distinta consideração. .

Atenciosamente,

SIMONE APARECIDA CU. ADAS DOS SANTOS

Ao Excelentíssimo Senhor
ITAMARJOSE MARTINS
DD. Presidente da Câmara Municipal OS
ITAPETININGA- SP | 8: CÂMARA MUNICIPAL DE |

BA ITAPETININGA
PROTOCOLO Nº 918/c021

“ DATA/HORA: 14/06/2021 15:40

Projeto de Lei Nº 71/2021 +

 QUi-21 E
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININ
Praça dos Três Poderes “DesembargadorTheodomiroDias”, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18.213-900 -

Itapetininga - São Paulo - Brasil
Telefone: (15) 3376-9601 / 3376-9600

E-mail: gabineteitapetininga.sp.gov.br
GABINETE DA PREFEITA www.itapetininga.sp.gov.br

FLS. err raeeaeerereererecresreresrenna

Mensagem nº..
Projetode Lei nº...

Institui o Programa Banco de Ração e dá outras

providências.

Art. 1º Fica instituído o Programa Banco de Ração, com o objetivo de

captar doações de rações para animais e promover sua distribuição a protetores independentes

e/ou organizações da sociedade civil, devidamente cadastrados na SubsecretariaMunicipal de

DefesaAnimal, contribuindo diretamente para a promoção da saúde animal.

Parágrafo único. O benefício previsto neste artigo é estendidoa tutores de

animais que sejam reconhecidos como pessoas de baixa renda e inscritos em programas

sociais.

Art. 2º Caberá ao Município de Itapetininga, através da Subsecretaria de

Defesa Animal, organizar e estruturar o Banco de Ração, fornecendo o apoio administrativo,

técnico e operacional, determinando os critérios de recebimento, distribuiçãoe fiscalização a

ser exercida, bem como o cadastramento e o acompanhamentodas entidades e/ou protetores

independentes beneficiários.

Art, 3º Fica proibida a comercialização dos alimentos recebidos e doados

pelo Banco de Ração.

Art. 4º São finalidades do Banco de Ração do Município de Itapetininga:

I - promover o recebimento e armazenamento de rações para animais de

companhia, perecíveis ou não, desde que em condições de consumo e com prazo de validade

adequado, provenientes de:

a) doações de outras entidades de direito público;

b) doações de pessoas físicas ou jurídicas de direito privado, especialmente

estabelecimentos comerciais e industriais ligados à produção e comercialização, no atacado

ou no varejo, de produtos e gêneros alimentíciosdestinados aos animais;

c) doações obtidas por projetos de patrocínio; e

d) apreensões realizadas por órgãos da Administração Municipal, Estadual

ou Federal, respeitadas as normas legais pertinentes.

QUi-21 ET
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE mAPETININGAOL
Praça dos Três Poderes “DesembargadorTheodomiroDias”, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18.213-900 -

Itapetininga - São Paulo - Brasil
Telefone: (15) 3376-9601 / 3376-9600

E-mail: gabineteQitapetininga.sp.gov.br
wwmw.itapetininga.sp.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

FLS. te eereeeeereeremenenenmearcarma

Mensagem nº...een
Projeto de Lei nº...

II - efetuara distribuição dos produtos arrecadados, de maneira institucional

e organizada, para:

a) protetores independentes cadastrados na Subsecretaria Municipal de

DefesaAnimal; e

b) organizações da Sociedade Civil cadastradas na SubsecretariaMunicipal

de DefesaAnimal

Parágrafo único. Excetuados os custos indiretos decorrentes da estrutura

funcional, incluídos o transporte e demais atividades decorrentes das finalidades descritas

neste artigo, a arrecadação e distribuição dos produtos e gêneros alimentícios far-se-á sem

ônus para a municipalidade.

Art. 5º Participará das equipes de recebimento e distribuição, sempre que

possível, pelo menos um profissional legalmente habilitado a aferir e atestar que os produtos €

gêneros alimentícios se encontram em condições apropriadas para o consumo.

Art. 6º Para a execução desta Lei o Poder Executivo poderá firmar

convênios ou parcerias com outras instituições públicas e/ou privadas.

Art. 7º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei por meio de

Decreto a fim de dar-lhe eficácia e aplicabilidade, em especial, no que tange ao

estabelecimento dos mecanismos operacionais e à organização dos órgãos ou entidades

responsáveis pela sua coordenação.

Art. 8º As eventuais despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta de verba orçamentária própria, que será suplementada se necessário

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE APARECIDA A ALADAS DOS SANTOS

PREFEITva NICIPAL

N

0971-214 Fls.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE maPETININaASE
Praça dos Três Poderes “DesembargadorTheodomiroDias”, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18.213-900 -

Itapetininga - São Paulo - Brasil
Telefone: (15) 3376-9601 / 3376-9600

E-mail: gabinetemitapetininga.sp.gov.br
GABINETE DA PREFEITA www.itapetininga.sp.gov.br

FLS. rrenaneaereeerrerserseracress

Mensagem nºseres
Projeto de Leinº

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

O presente Projeto de Lei que apresentamos para apreciação e deliberação

dessa Egrégia Câmara Municipal, tem por objetivo instituir no Município de Hapetininga o

ProgramaBanco de Ração.

O Banco de Ração tem por objetivo centralizar, organizar e gerir a coleta e

distribuição de rações pelo Poder Público Municipal, permitindo que diversos doadores

possam direcionar os produtos (ração e outros) e estes possam ser redistribuídospara animais

que deles necessitem através de organizações da sociedade civil e protetores previamente

cadastrados.

O Banco de Ração poderá realizar a gestão da coleta, embalagem ou

reembalagem e distribuição de ração é outros produtos. As doações poderão ser provenientes

de pessoas fisicas e/ou jurídicas e decorrentes de apreensões realizadas por órgãos públicos

Municipal, Estadual ou Federal,

A gestão do Banco de Ração será feita pela Subsecretaria Municipal de

Defesa Animal, que poderá controlar a distribuição, bem como fazera fiscalização e controle

da existência e permanência dos animais, otimizando as doações e direcionando para os que

mais necessitarem.

Destacamos que em Itapetiningao abandono e a proliferação de animais nas

ruas e espaços públicos, acarreta o resgate de muitos deles por protetores independentes e

organizações não governamentais, que arcam com os custos até a adoção definitiva dos

animais.

As ONGse os protetores independentes prestam um relevante serviço social

e ambiental e, por isso, precisam do apoio do poder público.

Caberá ao Município organizar e estruturar o Banco de Ração, com o apoio

administrativo, técnico e operacional, determinando os critérios para recebimento,

3

071-21 E
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE maperiniNaOo|
Praça dos Três Poderes “DesembargadorTheodomiroDias”, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18.213-900 -

Itapetininga - São Paulo - Brasil
Telefone: (15) 3376-9601 / 3376-9600

E-mail: gabineteQitapetininga.sp.gov.br
www.itapetininga.sp.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

FLS. crismereareaeaeeaereraeerearereresesreas

Mensagem nº...eis
Projeto de Lei nº...

distribuição e fiscalização, além do cadastramento e acompanhamento das entidades. A

comercialização dos alimentos recebidos, no entantó, é proibida.

Assim, na certeza da proverbial atenção do Ilustre Presidente e dos Nobres

Vereadores, e convicta ainda de que nossa propositura receberá apoio e aprovação, em

regime de urgência, dessa Honrosa Casa de Leis, aproveitamos o ensejo para renovar os   nossos protestos de elevada estimae distinta considetação.

ADAS DOS SANTOS

IPAL

SIMONE APARECIDA CU.

PREFEITA MU